
российская федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«®» 2024 г. № 4//
с. Шелаболиха

О внесении изменений в постановление
Администрации района от 27.05.2021 №
217 «Об утверждении Положения о поряд­
ке организации служебных командировок 
работников Администрации Шелаболи- 
хинского района Алтайского края»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 
13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные команди­
ровки», на основании части 1 статьи 51 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации района 
от 27.05.2021 № 217 «Об утверждении Положения о порядке организации служеб­
ных командировок работников Администрации Шелаболихинского района Алтай­
ского края», следующего содержания:

пункт 2.2. раздела 2 приложения изложить в новой редакции:
«2.2 Фактический срок пребывания работника в месте командирования опре­

деляется по проездным документам, представляемым работником по возвращении 
из служебной командировки.

Днем выезда работника в командировку считается дата отправления поезда, 
самолета, автобуса или другого транспортного средства от места постоянной рабо­
ты работника, а днем прибытия из командировки - дата прибытия транспортного 
средства в место постоянной работы работника. При отправлении транспортного 
средства до 24 часов включительно днем выбытия в командировку считаются те­
кущие сутки, а с 00 часов и позже - следующие сутки.

В случае если станция, пристань или аэропорт находятся за чертой населен­
ного пункта, учитывается время, необходимое для проезда до станции, пристани 
или аэропорта. Аналогично определяется день приезда сотрудника в место посто­
янной работы.

В случае проезда работника на основании письменного решения работодате­
ля к месту командирования и (или) обратно к месту работы на служебном транс­
порте, на транспорте, находящемся в собственности работника или в собственно­
сти третьих лиц (по доверенности), фактический срок пребывания в месте коман­
дирования указывается в служебной записке, которая представляется работником 
по возвращении из командировки работодателю с приложением документов, под­
тверждающих использование указанного транспорта для проезда к месту команди­



Исполняющий обязанности Главы района

рования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые 
чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта).

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания 
работника в командировке работник подтверждает документами по найму жилого 
помещения в месте командирования. При проживании в гостинице указанный срок 
пребывания подтверждается договором, кассовым чеком или документом, оформ­
ленным на бланке строгой отчетности, подтверждающим предоставление гости­
ничных услуг по месту командирования.

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого поме­
щения либо иных документов, подтверждающих заключение договора на оказание 
гостиничных услуг по месту командирования, в целях подтверждения фактическо­
го срока пребывания в месте командирования работником представляются служеб­
ная записка и (или) иной документ о фактическом сроке пребывания работника в 
командировке, содержащий подтверждение принимающей работника стороны (ор­
ганизации либо должностного лица) о сроке прибытия (убытия) работника к месту 
командирования (из места командировки)».

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администра­
ции района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и опублико­
вать в Сборнике муниципальных правовых актов Шелаболихинского района Ал­
тайского края.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме­
стителя Главы Администрации района, начальника управления Делами Админи­
страции района Васильева А.В.

\ С.А. Стариенко


